
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   66 66 55   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  26/09 /2018  

                   NU M E R O   22 44 22    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   26/09 /201 8  
 

 

OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Verifiche obbligatorie e periodica 
impianti elettrici e di messa a terra di illuminazione pubblica - autorizzazione a 
contrarre e contestuale affidamento.  CIG Z71250D5D7      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

Considerata la necessità di provvedere al rinnovo delle verifiche obbligatorie e periodiche degli 
impianti elettrici e di messa a terra di alcuni impianti di illuminazione pubblica di competenza 
comunale, in adeguamento alle vigenti normative;  
 
Vista la nota in data 05.04.2018, agli atti  prot. n. 8194 del 05.04.2018, con cui il dipartimento 

provinciale di Imperia dell’ARPAL  trasmette il proprio preventivo di spesa per l’esecuzione delle 
verifiche degli impianti elettrici di messa a terra per n. 11 impianti  di proprietà comunale, 
comportante una spesa complessiva di  €  1.699,22  oltre IVA al 22%; 
 
Rilevato il carattere vincolato della spesa e del connesso procedimento; 

 
Condivise le motivazioni e ritenuto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 

le verifiche di che trattasi;   
 
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE) prot. INPS  

11074645 con data richiesta 18.06.2018 e scadenza validità al 16.10.2018, relativamente ai 
rapporti della ditta indicata con il proprio personale dipendente; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare 

riferimento all’art.32 comma 2 secondo cpv. e all’art.36 comma 2 lett a ); 
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il regolamento comunale 

dei contratti in quanto applicabili;  
 
Visti l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. - testo unico delle leggi 



sull’ordinamento degli enti locali; 
   
Visto il provvedimento n. 4/2018  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 

delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, agli atti prot. n.1201 del 16 gennaio 2018; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

DETERMINA  
 

1) Di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per quanto in premessa 

evidenziato, all’ARPAL (Azienda Regionale per la Protezione Ambientale Ligure) 
dipartimento provinciale di Imperia – con sede in Via Nizza n. 6 (P.IVA e C.F. 
01305930107) , l’incarico per l’esecuzione delle verifiche degli impianti elettrici di terra dei 
seguenti impianti di pubblica illuminazione comunali: 

 
- matricola 4355 Giardini Winter      €   140,70 
- matricola 4569 Via Pasteur      €   140,70 
- matricola 4452 Via Vallone      €   140,70 
- matricola 4589 Via Inglesi      €   140,70  
- matricola 4135 Via Punta S. Ampelio     €   140,70 
- matricola 3987 lungomare Argentina     €   216,46 
- matricola 4570 lungomare Argentina     €   216,46 
- matricola 5156 Via Defisiu       €   216,46 
- matricola 6134 Via Romana 56      €   140,70 
- matricola 4590 lungomare Argentina     €   140,70 
- matricola 3874 lungomare Argentina     €   140,70 

 

per un importo complessivo di € 1.699,22  oltre € 373,82  per iva 22%, come da preventivo 
in atti prot. 8194 del 05.04.2018; 

  
2) Di impegnare la complessiva somma di euro 2.073,04   (di cui per iva € 373,82) secondo 

la seguente imputazione: 
  

Capitolo / articolo 470.20.1 

Oggetto Manutenzione ordinaria stabili 

Beneficiario ARPAL 

Sede legale Via Nizza n. 6 - Imperia 

Partita iva 01305930107 

Importo 2.073,04 

di cui iva 373,82 

n. impegno  

Cig Z71250D5D7 

cup Non occorre 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2018  

Investimento - adempimenti 
monitoraggio BDAP – MOP 

non ricorre  

 

  
3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 
- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla verifica obbligatoria degli impianti 

elettrici e di messa a terra di illuminazione pubblica; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di verifica della regolarità ed efficacia degli impianti elettrici 

di messa a terra degli impianti di pubblica illuminazione precitati;  
- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, in 

bollo, come previsto dal vigente Regolamento Comunale dei Contratti;  



 
 
 
-  le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016; 

b)   i servizi oggetto di contratto dovranno avvenire entro 60 gg. dalla sottoscrizione della 
presente;  

c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 
esecuzione dell’attività e successiva presentazione di certificato di verifica e relativa fattura  
 e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di 
emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato 
mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato , a valere sul finanziamento 
specificato in premessa; 
d)  non è richiesta alcuna cauzione;  
 

4) Di dare atto che: 

 

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio;     

 l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2018;  

 l’ufficio segreteria/contratti provvederà  se del caso alle verifiche ed ai controlli a norma di 
legge. Conseguentemente l’efficacia del presente provvedimento è pertanto differita alla 
positiva conclusione dei quanto sopra; 

 si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 

 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine del la sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore finanziario, Responsabile del procedimento ed Ufficio  Contratti 
 
 

 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                             MANUTENZIONE E GIARDINI  
                                     (Geom. Davide Maglio) 

 
 
 
 

 
 
 

CODICE CIG: Z71250D5D7 

 
 

 

=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
  DEL SETTORE FINANZIARIO 
               (D.ssa Micaela Toni) 

 
 
 
 



 
 

 
 

 

 

 


